
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33137 37Terça-feira, 31 DE MAIO DE 2016

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 280/2016  DE 30 DE MAIO DE 2016
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da CI nº 105/2016 de 20/05/2016, 
da Diretoria Técnica, constante no Processo nº 188627/2016.
RESOLVE:
TRANSFERIR para o período de 23 a 26/05/2016, a viagem 
para Irituia, anteriormente programada para o período de 17 
a 20/05/2016, constante na Portaria nº 266 de 16/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.130 de 18/05/2016, por motivo estrutural.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 967009

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 278/2016 DE 25 DE 
FEVEREIRO DE 2016.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do processo nº 144308/2016, de 
11/04/2016.
R E S O L V E:
DESIGNAR, AUGUSTO DE ALENCAR DA SILVA, para exercer o 
cargo em Comissão de Assistente II, lotado na Coordenadoria 
de Tecnologia da Informática, a contar de 1º de Junho de 2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 967109

PORTARIA Nº. 262/2016 DE 13 DE MAIO DE 2016.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2015/181006, de 
05/05/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR, BIANCA COSTA LEVY, para exercer o cargo em 
Comissão de ASSISTENTE II, lotada na Coordenadoria de 
Jornalismo da Rádio, a contar de 1º de Junho de 2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 967117

PORTARIA Nº 279/2016 DE 25 DE MAIO DE 2016.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da Comunicação Interna nº 041/2016 
de 11/05/2016 do Gabinete da Presidência.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Efraim Manasses Pinheiro, ocupante do 
cargo de Auxiliar Técnico, Matrícula funcional nº 182540/2, para 
substituir a servidora Francinea Maria da Silva Pimenta, ocupante 
do cargo em Comissão de Chefe de Gabinete, Matrícula funcional 
nº 5140706/3 lotada na Presidência, durante o período de 15/06 
a 14/07/2016, que estará ausente de férias nesse período.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 967133

..

SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 203/2016-GAB/PAD, DE 
23/05//2016, PUBLICADA NO DOE EDIÇÃO Nº 33.135 

DE 25/05/2016.
ONDE SE LÊ:
R E S O L V E:
I - DETERMINAR a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR em desfavor da servidora 
M.A.S.P., matrícula nº 263575-1, pelo cometimento de 
transgressões, em tese, tipifi cadas nos arts. 177, VI; 189 e 190, 
VII, da Lei Estadual n° 5.810/94;
LEIA-SE:
R E S O L V E:
I - DETERMINAR a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR em desfavor da servidora 
M.A.S.P., matrícula nº 263575-1, pelo cometimento de 
transgressões, em tese, tipifi cadas nos arts. 177, VI; 178, I; 189 
e 190, XII, da Lei Estadual n° 5.810/94;

Protocolo 966719

PORTARIA Nº.229/2016-GAB/PAD
BELÉM, 30 DE MAIO DE 2016.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO O Julgamento proferido com base no teor 
do Relatório Final da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado pela Portaria nº 270/2015-GAB/PAD, de 
21/09/2015, publicada no DOE edição nº 32.981 de 29/09/2015.
R E S O L V E:
I - ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I, da Lei Estadual 
nº 5.810/94, o Processo Administrativo Disciplinar em epígrafe, 
por não restar provada a ocorrência de infração disciplinar por 
parte da servidor I.A.S.S., matrícula nº 57214806-1;
II - DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências pertinentes quanto ao competente registro;
III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora

Protocolo 966962

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 904/2016-CAMETÁ
Nome do Servidor: RODRIGO PEREIRA MARTINS
Cargo do Servidor: VIGIA
Data de Admissão: 23/05/2016
Término Vínculo: 22/05/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 905/2016-BELÉM
Nome do Servidor: MARCELLE FAVACHO DE MELO
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 23/05/2016
Término Vínculo: 22/05/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 906/2016-BELÉM
Nome do Servidor: ESILENE DA SILVA ALMEIDA
Cargo do Servidor: MERENDEIRA
Data de Admissão: 23/05/2016
Término Vínculo: 22/05/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 907/2016-BELÉM
Nome do Servidor: CINTIA DO SOCORRO CARDOSO FERREIRA
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 23/05/2016
Término Vínculo: 22/05/2017

Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 908/2016-BELÉM
Nome do Servidor: LUCIMARA DOS SANTOS PEREIRA
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 24/05/2016
Término Vínculo: 23/05/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 909/2016-BELÉM
Nome do Servidor: ANDREIA CRISTINA FREITAS DA SILVA
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 24/05/2016
Término Vínculo: 23/05/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 910/2016-BELÉM
Nome do Servidor: MARIA PATRICIA DA SILVA
Cargo do Servidor: MERENDEIRA
Data de Admissão: 24/05/2016
Término Vínculo: 23/05/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 911/2016-BELÉM
Nome do Servidor: WILSON IVAN DA COSTA SILVA
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 24/05/2016
Término Vínculo: 23/05/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 912/2016-BELÉM
Nome do Servidor: IVA DE FATIMA MORAES GONCALVES
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 24/05/2016
Término Vínculo: 23/05/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 913/2016-BELÉM
Nome do Servidor: NELMA MARIA DA COSTA RIPARDO
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 24/05/2016
Término Vínculo: 23/05/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 914/2016-BELÉM
Nome do Servidor: DARCLEY ROSIANE DA SILVA MARQUES
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 24/05/2016
Término Vínculo: 23/05/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 915/2016-BELÉM
Nome do Servidor: ICARO CARREIRA MAIA
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 24/05/2016
Término Vínculo: 23/05/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 916/2016-ANAPÚ
Nome do Servidor: CARLA LOBAO MUNIZ MENEZES
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 24/05/2016
Término Vínculo: 23/05/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 917/2016-PACAJÁ
Nome do Servidor: ANA CLAUDIA OLIVEIRA SILVA
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 24/05/2016
Término Vínculo: 23/05/2017


